CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR SERGIO PEIXOTO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300

E-mail gabinetesergiopeixoto@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

O Vereador que a este subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei
Orgânica Municipal, após a tramitação regimental e dada ciência ao plenário
desta Casa de Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Chefe do
Poder Executivo o seguinte:

PROJETO DE LEI Nº:____/2023

DENOMINAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA

EM ATENDIMENTO À MULHER LOCALIZADO NO

BAIRRO SERRA SEDE COMO “CENTRO DE

REFERÊNCIA EM ATENDIMENTO À MULHER

PROFESSORA NEUZA RODRIGUES NEVES” E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - O Centro de Referência em Atendimento à Mulher, situado no bairro

Serra Sede, passa a ser denominado "Centro de Referência em Atendimento à

Mulher Professora Neuza Rodrigues Neves".

Parágrafo único. O referido Centro está localizado na Rua Maestro Antônio

Cícero, nº 70, Centro - Serra/ES, CEP 29.176-100, ao lado do Fórum de Serra

Sede, neste Município.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 12 de setembro de 2023.

SERGIO PEIXOTO

VEREADOR- PROS
(DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR SERGIO PEIXOTO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300

E-mail gabinetesergiopeixoto@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa denominar o Centro de Referência em

Atendimento à Mulher no bairro Serra Sede como "Centro de Referência em

Atendimento à Mulher Professora Neuza Rodrigues Neves". A proposta não é

apenas uma homenagem póstuma, mas um reconhecimento à trajetória de

vida e à contribuição significativa da Professora Neuza Rodrigues Neves para a

comunidade de Serra Sede.

Professora Neuza Rodrigues Neves, falecida em 09 de setembro de 2023 aos

87 anos, foi uma figura emblemática em nossa comunidade. Residindo desde

1964 na Rua Major Pissarra, em frente à Praça João Miguel, Neuza foi uma

presença constante e inspiradora para todos que tiveram a honra de conhecê-

la.

Dedicou grande parte de sua vida à educação, atuando como professora em

escolas municipais e estaduais. Sua paixão pelo ensino era tão profunda que

lecionou inclusive no EEEFM Professor João Loyola, localizado em frente ao

Centro de Referência em Atendimento à Mulher no bairro Serra Sede. Além

disso, teve o privilégio de ensinar seus próprios filhos, reforçando seu

compromisso com a formação educacional e moral de sua família e de toda a

comunidade.

Neuza não se limitou apenas à sala de aula. Durante toda sua vida, esteve

envolvida em diversos projetos educacionais, demonstrando sua paixão

inabalável pela profissão e pelo desenvolvimento da comunidade. Sua casa

sempre foi um refúgio acolhedor, onde recebia inúmeras pessoas, oferecendo

apoio, conselhos e, acima de tudo, amor.

Além de sua contribuição educacional, é importante destacar sua relação

familiar com o presidente da Câmara da Serra, vereador Saulinho da

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR SERGIO PEIXOTO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300

E-mail gabinetesergiopeixoto@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Academia, que a tinha como avó. Esta relação reforça ainda mais a

importância de Neuza para a história política e social do município.

Dessa forma, nomear o Centro de Referência em Atendimento à Mulher em

sua homenagem é uma forma de perpetuar sua memória e reconhecer sua

inestimável contribuição para a cidade da Serra. É uma maneira de garantir

que as futuras gerações saibam da importância da Professora Neuza

Rodrigues Neves e se inspirem em sua trajetória de dedicação, amor e serviço

à comunidade.

Por todas essas razões, solicito o apoio dos nobres vereadores para a

aprovação deste Projeto de Lei.

SERGIO PEIXOTO

VEREADOR-PROS

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2023-09-12T15:37:48-0300